
CADERNO 2  5QUARTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2013

PORTARIA Nº 073/2013-DGPC/DIVERSOS 
DE 11 DE MARÇO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501156
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n.º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO a conclusão do Processo Administrativo 
Apuratório n.º 2011/311503 instaurado pela Portaria n.º 
462/2011-DGPC/DIVERSOS de 07/12/2011, para apurar 
responsabilidades contratuais da empresa ATITUDE 
CONSTRUTORA LTDA que realizou obras de reforma na Divisão 
de Homicídios da Polícia Civil;
CONSIDERANDO que no curso do referido processo, obedecidas 
as formalidades legais e os princípios constitucionais da ampla 
defesa e demais garantias asseguradas à empresa acima, fi cou 
comprovado por laudo pericial ofi cial a baixa qualidade da obra 
que apresenta vícios de construção;
CONSIDERANDO que a obra ali realizada apresenta frequentes 
defeitos decorrentes da baixa qualidade do material empregado 
como também, da inobservância de técnicas de engenharia 
para melhor qualidade da obras pública realizada pela empresa 
ATITUDE CONSTRUTORA LTDA
CONSIDERANDO que o posicionamento jurídico acolhido pelo 
Delegado Geral, foi o defendido pela Comissão Apuratória e que 
foi secundado pela Consultora Jurídica Dra. Ambrosina Filo Creão 
e pela Procuradoria Geral do Estado – PGE, que considerou a 
empresa ATITUDE CONSTRUTORA LTDA responsável pelos 
vícios de construção e consequente infração contratual acima 
mencionada.
RESOLVE:
I - APLICAR à empresa ATITUDE CONSTRUTORA LTDA, inscrita 
sob o CNPJ nº 03.478.057/0001-99, a penalidade administrativa 
prevista no Inciso II do art. 87 da lei nº 8.666/93 c/c CLÁUSULA 
XI – DAS PENALIDADES – do Contrato nº 14/2009-PCE, que é 
de multa de 10% (dez por cento) do preço global da obra, que 
resulta no valor de R$ 120.992,21 (cento e vinte mil, novecentos 
e noventa e dois reais e vinte e um centavos) que deverá ser 
pago ao Estado do Pará pela empresa infratora nos termos e 
fundamentos da DECISÃO contida nos Autos do Processo 
Administrativo Apuratório n.º 2011/311503.
II – APLICAR à empresa ATITUDE CONSTRUTORA LTDA, inscrita 
sob o CNPJ nº 03.478.057/0001-99, a penalidade administrativa 
prevista no Inciso III do art. 87 da lei 8.666/93 c/c CLÁUSULA 
XI – DAS PENALIDADES do Contrato nº 14/2009-PCE, para 
declarar a empresa apenada INIDÔNEA para licitar, contratar ou 
subcontratar com a Polícia Civil, fi cando suspensa de participar 
de processos licitatórios de obras da Polícia Civil pelo prazo de 
dois (02) anos, contados da publicação desta.
A Diretoria de Administração para que adote as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dr. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Policia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500887

PORTARIA: 709DC-DF-13
Objetivo: MANUTENÇÃO DA ORDEM PÚBLICA NO MUNICIPIO.
Fundamento Legal: LEI N°.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5591139/ERALDO FELIX MARÇAL (CB PM) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 09/03/2013 a 11/03/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500895

PORTARIA: 710-DC-DF-13
Objetivo: REFORÇO DO POLICIAMENTO.
Fundamento Legal: LEI N°.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57199930/OLIEVERSON DA SILVA SOUZA (SD PM) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 09/03/2013 a 11/03/2013
5722159/PAULO FIDIAS GAMA ROQUE (SD PM) / 2.0 diárias 

(Alimentação) / de 09/03/2013 a 11/03/2013
5578906/RAIMUNDO VALMIR DA SILVA BARBOSA (CB PM) / 2.0 
diárias (Alimentação) / de 09/03/2013 a 11/03/2013
57174562/RAYFNER DE OLIVEIRA SILVA (SD PM) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 09/03/2013 a 11/03/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500907

PORTARIA: 711-DC-DF-13
Objetivo: GARANTIR ODREM PÚBLICA NO MUNICIPIO.
Fundamento Legal: LEI N°.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ-ACÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
45193191/CLEBER JOÃO GAIA SANTOS (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 09/03/2013 a 11/03/2013
5792797/JUSSIE ALVES BRITO (CB PM) / 2.0 diárias (Completa) 
/ de 09/03/2013 a 11/03/2013
5705681/MARCIO RICARDO DE ASSUNÇÃO SILVA (CB PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 09/03/2013 a 11/03/2013
57199386/NELSON RENATO ALFAIA MACIEL (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 09/03/2013 a 11/03/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500915

PORTARIA: 712-DC-DF-13
Objetivo: GARANTIR ODEM PÚBLICA ATRAVÉS DE AÇÕES 
OPERACIONAIS.
Fundamento Legal: LEI N°.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5694817/ANTONIO EMILIANO DE ASSUNÇÃO FARIAS (CB PM) / 
2.0 diárias (Completa) / de 09/03/2013 a 11/03/2013
5588642/JOÃO PAULO RIBEIRO DE SOUZA (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 09/03/2013 a 11/03/2013
5590418/VALDECY SANTOS PEREIRA (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 09/03/2013 a 11/03/2013
5676509/WALLIN SANTOS CARVALHO (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 09/03/2013 a 11/03/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500931

PORTARIA: 713-DC-DF-13
Objetivo: MANUTENÇÃO DA ORDEM PÚBLICA
Fundamento Legal: LEI N°.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57222287/DAVI CORREA GALEÃO (SD PM) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 09/03/2013 a 11/03/2013
57199304/DAVID D’SAULLO FERREIRA DO NASCIMENTO (SD 
PM) / 2.0 diárias (Alimentação) / de 09/03/2013 a 11/03/2013
57232229/DIEGO RODRIGO PINHEIRO LIMA (SD PM) / 2.0 
diárias (Alimentação) / de 09/03/2013 a 11/03/2013
3407411/PAULO DIAS DE OLIVEIRA (SGT PM) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 09/03/2013 a 11/03/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500843

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 499977
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 15/2013
Objeto: Aquisição de Mobílias para as Unidades Bombeiro Militar 
da Capital.
Entrega do Edital: Site do Compras Net.
Observação: O certame ocorrerá no horário de Brasília.
Responsável pelo certame: ROGER NEY LOBO TEIXEIRA
Local de Abertura: Site do Compras Net.
Data da Abertura: 01/04/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000       449052                  0106000000          Estadual
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 500979

Contrato: 14
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de 
sonorização com fornecimento de materiais e equipamentos.
Valor Total: 60.000,00
Data Assinatura: 14/03/2013
Vigência: 14/03/2013 a 14/03/2014
Pregão Eletrônico: 5/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: SAMIR MAMED DE SOUSA
Endereço: Av Dr Freitas, 936
CEP. 66087-810 - Belém/PATelefone: 9192684970
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 501000

Contrato: 15
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de materiais de expediente para o CBMPA.
Valor Total: 89.999,90
Data Assinatura: 15/03/2013
Vigência: 15/03/2013 a 14/03/2014
Pregão Eletrônico: 10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339030               0101000000          Estadual
06181134267210000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: ESTRELA DALVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP
Endereço: Tv WE-62, 902C
CEP. 67140-040 - Ananindeua/PATelefone: 9132633273
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 501010

Contrato: 8
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Mergulho para o CBMPA.
Valor Total: 87.696,52
Data Assinatura: 01/03/2013
Vigência: 01/03/2013 a 28/03/2014
Pregão Eletrônico: 2/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06182134226040000    339030               0106000000          Federal
Contratado: BELLSUB COMÉRCIO DE MATERIAS ESPORTIVOS 
LTDA - ME
Endereço: Av Anchieta, 1235
CEP. 12242-280 - São José dos Campos/SPTelefone: 1239227808
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 501113

Contrato: 13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de pneus para a frota CBMPA.
Valor Total: 350.000,00
Data Assinatura: 12/03/2013
Vigência: 12/03/2013 a 12/03/2014
Pregão Eletrônico: 6/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06182134226040000    339030               0101000000          Estadual
06182134226040000    339030               0106000000          Federal
Contratado: HC PEÇAS S/A
Endereço: Tr SIA, 1711
CEP. 71200-010 - Guará/DFTelefone: 6121061872
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 501135

Contrato: 16
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de materiais de higiene e limpeza para o 
CBMPA.
Valor Total: 73.499,92
Data Assinatura: 18/03/2013
Vigência: 18/03/2013 a 18/03/2014
Pregão Eletrônico: 9/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339030               0101000000          Estadual
06181134267210000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: ESTRELA DALVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP
Endereço: Tv WE-62, 902C
CEP. 67140-040 - Ananindeua/PATelefone: 9132633276
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO


